
                           
DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO BDI 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPESAS 
INDIRETAS 

 
AC 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL   % 

TOTAL   % 

 

S 
+ 

R
 +

 G
 

SEGURO   % 

RISCOS   % 

GARANTIA   % 

TOTAL   % 

 
DF 

DESPESAS FINANCEIRAS   % 

TOTAL   % 

 
 
 

I 

COFINS   % 

PIS   % 

ISS   % 

CPRB*   % 

TOTAL   % 

 
BENEFÍCIOS 

 
L 

LUCRO   % 

TOTAL   % 

 
BDI = {[(1+AC*+S*+R*+G*)(1+DF*)(1+L*)/(1-I*)] - 1} x 100 

* EM TAXA 

 
 

  % 

* A CPRB SERÁ UTILIZADA QUANDO A PLANILHA DO SINAPI USADA PARA ORÇAMENTO FOR DESONERADA. 
CASO CONTRÁRIO, CONSIDERÁ-LA ZERADA. 

 
 
 
 
 
 

(Nome do representante técnico da licitante, Nº CREA ou CAU e assinatura) 
 
 
 
 

 
NOTA: 

1- Apresentar valores em porcentagens com até 02 (duas) casas decimais. 

2- Seguir os valores referenciais para as taxas de BDI contidos nas tabelas do ACÓRDÃO Nº 
2622/2013 – TCU – PLENÁRIO. 

 
 
 



 

COMPARATIVO ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO 
 

TAXAS 

 

MIN. TCU 

 

MED. TCU 

 

MAX. TCU 

 

PARCELA 

 
100,00% 

    

 
 
 

5,41% 

 
 
 

3,00% 

 
 
 

4,00% 

 
 
 

5,50% 

 
 
 

 
AC 

 
0,80% 

 
0,80% 

 
0,80% 

 
1,00% 

 
S + R 

 
1,20% 

 
0,97% 

 
1,27% 

 
1,27% 

 
R 

     

0,65% 0,65% 0,65% 0,65% PIS 

3,00% 3,00% 3,00% 3,00% COFINS 

3,17% 1,20% 2,10% 3,00% ISSQN 

4,50%* 4,50% 4,50% 4,50% CPRB 

6,82%** 9,35% 10,25% 11,15% I 

1,30% 0,59% 1,23% 1,39% DF 

8,95% 6,16% 7,40% 8,96% L 

     

     

     

     

25,00% 20,34% 22,12% 25,00% BDI 

* A CPRB SERÁ UTILIZADA QUANDO A PLANILHA DO SINAPI USADA PARA ORÇAMENTO FOR DESONERADA. 
CASO CONTRÁRIO, CONSIDERÁ-LA ZERADA. 

* * VALOR ENCONTRADO PELO TRE-MS PARA O BDI DE 25% 


